1. **Hesso** de Frienisberch<sup>2</sup>, primus hujus loci abbas, qui cum duodecim monachis regnum mundi et omnem ornatum saeculi propter amorem Christi contemnentibus venit huc et elegit sibi posterisque suavi jugo colla submittentibus, locum istum anno 1158. Quem a nobili viro Cunone a Horwin emit, ibidemque monasterium a fundamentis ad Dei omnipotentis semperque Virginis honorem condere coepit sub nomine Porta Coeli vulgo Thennebach. Vir singularis pietatis cum praefuisset 19 annis, finemque humanae peregrinationis adesse intellexisset, omnes suos, quos ista in nova plantatione Deo lucrificerat, ad majus et ordinis et monasterii incrementum excitando placide obiit et Domino suo duplicatum reportavit a. 1177.

2. **Udalricus**, unus ex duodecim primis, tamquam ex melioribus optimus, novellae plantationis hujus loci abbas secundus eligitur, cum antea Hessonis et laboris et gubernationis socius fuisset, circa annum 1177. Coepto operi insistens annis septem non minus pie, quam feliciter, obiit a. 1184. Is impetravit privilegium ab Alexandro III, quod incipit: Alexander servus servorum Dei dilectis filiis Udalrico abbati monasterii S. Mariae in Thennebach

---

<sup>1</sup> Ein Verzeichniß der Aebte von Thennenbach und der Conventualen legte Abt Adam Egeter (1627—1637) an. Dasselbe wurde von Andern fortgeführt und befindet sich jetzt im Cistercienserkloster Wettingen-Mehrerau bei Bregenz; s. *Diöc.-Archiv* V, 251. Eine series abbatum Tennebacensium übersichtete auch Abt Benedict (1754—1765) dem fürstenbergischen Rath Straßer; s. *Mone*, *Quellenf.* I (42) und (49).

<sup>2</sup> Frienisberg im Cant. Bern. Dieses Kloster war im J. 1131 vom Grafen Udelhard von Sogern gestiftet worden und hatte die ersten Mönche aus dem Stifte Lützel erhalten. Hesso erscheint 1146 als Abt von Frienisberg; s. *Müllinen*, *Helvetia sacra* I, 185. *Mone* a. a. O. III, 39 irrt, wenn er glaubt, daß von Salem aus die ersten Mönche nach Thennenbach gekommen seien.

ejusque fratribus etc. Datum Lateran. per manum Alberti S. R. E. presbyteri cardinalis et cancellarii. Non. Aug., indict. XI, anno 1178, pont. anno 19. Inter caetera sic habet: praefatum monasterium, in quo divino mancipati estis obsequio, sub b. Petri et nostra suscipimus protectione et praesentis scripti privilegio comunimus. Loca huic privilegio inserta haec erant: Domus Mariae in Thennebach cum Montanis, Laberno et Plehart (alias Promshart), Muetterstegen, Wichenbuel Furnecha cum caeteris, Muosbach, novum castrum Walenwinkel. Item, quae vel jure alodii vel haereditario possidetis, ut Friburg, Buochsgau, Walda.

3. **Conradus** de Zeimungen, anno 1184. Vir fuit plane religiosus et apprime pius, qui cum pusillo suo grege propter bellum intestinum apud Hausen in valle Kinzingana 18 annos exulasset et bello finito, aedificio imperfecto infatigabiles manus admovisset, carnis debitum exolvit anno 1207. Praefuit annis 23. Sub hoc abbate b. Hugo<sup>1</sup>, gemma Thennebacensium, ingressus est monasterium et habitum ordinis suscepit anno aetatis 25. Hic Conradus tertius abbas privilegium Lucii III pont. obtinuit. Inter primum et hoc secundum privilegium acquisivere haec bona: Bromshart, Langenbogen, Malterdingen, Hagenbach cum appendiciis, Villingen. Sub hoc Conrado S. Urbani monasterium ordinis nostri, in Helvetia im Bawald, fundatum fuit anno 1191 per generosos dominos fratres Wernerum et Leopoldum de Langenstein. Tertius S. Urbani abbas assumtus est de monasterio Thennebach nomine Conradus.

4. **Berchtoldus** de Urach, ex generosa familia heroum comitum de Fürstenberg, videlicet Egonis, comitis de Urach filius, ducis Berchtoldi V et ultimi de Zaeringen ex sore Juditha nepos, Friderici II regis Roman. et Siciliae consanguineus, beati Conradi, abbatis Cistercii, cardinalis titulo S. Ruffinae, et episcopi Portuensis germanus frater, anno 1210 unanimi fratrum voto abbas declaratur. Curam commissi sibi gregis fideliter gerens ad 14 annos, in vivis esse desiit a. 1226<sup>2</sup>. Ab

<sup>1</sup> Einen Auszug aus dem Leben des sel. Hugo übersicht Abt Benedict Stöcklin dem fürstent. Rath Straßer. Mone a. a. D. I (42).

<sup>2</sup> Nach Mone a. a. D. III, 25 soll Berchtold von Urach zuerst Mönch in Lützel, dann Abt von Thennenbach, später von Salem und zuletzt von Lützel gewesen sein. In Salem habe er 1241—1242 regiert. Staiger (Geschichte des Klosters Salem S. 87) führt allerdings einen B. von Urach für die Jahre 1241 und 1242 als Abt von Salem an, sagt aber, daß derselbe 1242 starb, also nicht nach Lützel überfiedelte.

Innocentio III pontifice privilegium obtinuit Romae, dum ibidem concilio ab eodem habito vocatus intererat. In hoc haec continentur bona: Sonnicil cum Montanis, quae dicuntur Laberno et Plonshart, Muetterstegen, Wittenbuel, Mousbach, novum castrum Furnecha, Bromshart, Langenbogen, Malterdingen, Mundingen, Verstetten, Roggenbach, cum omnibus appenditiis, et Hasenheim anno 1209. Ab imperatoribus impetravit quoque privilegia: A Philippo rege Roman. super bonis in Mundingen, datum apud Basileam a. 1207; a Friderico rege Siciliae, duce Apuliae et Capuae, super bonis in Mundingen et Verstetten, datum in civitate Catanae anno 1212; item super bonis in Mundingen et quod monasterium nostrum assumpserit sub specialem regiae magnitudinis protectionem. Datum Hagenviae a. 1214<sup>1</sup>.

5. **Rudolfus** de Zaeringen, nobilis, a. 1226 abbas constituitur. Post regimen 30 annorum Deo spiritum reddidit. Anno 1256 in aliqua donatione de Rudolphi de Isenburg (ut constat ex litteris Wonnenthalensibus) fuere testes: B. Hugo pistrinae praefectus cum ceteris octo conventualibus. Hic abbas noster obtinuit privilegium a rege Henrico VII super bonis in Mundingen. Inter testes subscripsit: Egon comes. Qui hic in Thennebach sepultus est anno 1232. Is Henricus, iste Roman. rex, prope Francofurtum cum Conrado Friderici depositi filio acriter pugnavit, adeo ut sibi fuga Italiam versus consuluerit. Huic Henrico suppetias tulit contra Fridericum et ejus filium Conradum episcopus Argentinensis, Henricus de Stahleck, qui magno collecto exercitu citra Rhenum undique incendiis, rapinis, auxilio suorum, Friderici depositi bona, civitates invasit et perdidit, utpote Cronoburgum, Gengenbach, Malpurgum, Hausen, Ortoburgum, Offenburgum et vallem Kinzingen. Sub hoc abbate fuere hic sepulti: Egon, comes de Urach II, dictus mit dem Bart, primus dux in Friburg et Agnes ejusdem coniux, ducis Berchtoldi V de Zaeringen soror. Obiere anno 1236, Thennebaci sepulti in coemeterio magno sub lapide (ubi videntur insignia: simplex aquila); marchio Henricus de Hach-

Meßler läßt ihn als Abt von Thennebach im Jahre 1226 sterben. Vielleicht sind die gleichnamigen Aebte der drei genannten Klöster verschiedene Persönlichkeiten.

<sup>1</sup> In einer Urkunde des Erzbischofs Eberhard von Salzburg vom 13. Nov. 1222 soll ein Abt Konrad von Thennebach vorkommen. Mone a. a. O. III, S. 664. Es ist dieß wohl der Abt Konrad II von St. Urban, welcher aus Thennebach postulirt wurde und 1212—1226 regierte.

berg, in Julio obiit, sepultus Thennebaci anno 1231. Monumentum non amplius exstat, vestigia autem demonstrant, quod in seditione rusticorum anno 1525 lapides quam plurimi, aviditate inveniendi monilia et alia, contracti fuerint; Rudolfus Tegenhard, obiit anno 1239 4. Cal. Septembris.

6. **Burchardus** de Tusslingen. In abbatis defuncti locum successit anno 1256, cum praefuisset annis 4 laudabiliter, obiit anno 1260. Sub cujus regimine frater Conradus fuit postulatus abbas ad S. Urbanum in Helvetia. Cujus familia fuerit, documenta non produnt. Eo sub tempore W. nobilis de Geroldseck contulit Thennenbachio curiam dictam Herderen, sitam in banno Wisenwyl. Item ab advocatis de Wisenwyl Germano et Joanne militibus acquisivit in eodem banno quaedam bona. In quodam instrumento, in quo de compositione quadam agitur, inveniuntur haec nobilium nomina: Nobilis Rudolfus de Isenburg, d. G. marchio de Hachberg, miles dictus de Stoeffen, miles de Limperg, miles de Ruchistock, miles de Wisewyl, de Zaehringen, de Tussenlingen, Hugo de Tatihoven. Eo tempore vixerat b. Hugo, cujus vitam scripsit fr. Godefridus, qui eius interfuit extremis. Qui sub Henrico de Falckenstein in festo s. Bernardi anno 1264, aetatis anno 80, sancte obdormivit in Domino. Cujus eximia sanctitas tot tantisque signis innotuit, ut post maturam deliberationem a patribus ordinis catalogo Beatorum Cisterciensium adscriptus sit. Corpus eius longe post exigentibus demeritis nostris celatum est.

7. **Henricus** de Falchenstein. Ex priore abbas anno 1260 subrogatur. Vir pius, et fidelis pastor, optimusque paterfamilias, praefuit et profuit 19 annos, ex Porta coeli ad summa abiit anno circiter 1279. B. Adelhaidis de Thöningen S. Ord. Cist. poenitens ob amorem Christi prope Thennebach in fratrum domunculo ad Aspen dicto, ubi adhuc rudera visuntur, inclusa, multos annos ibidem sanctam et austeram ducens vitam sancto fine quievit, Thennebaci sepulta anno 1273. In antiquo manuscripto hoc legitur: Tot habemus ss. reliquias praeter corpora Hugonis monachi et Adelhaidis inclusae et aliorum monachorum, qui Deo 20, 30, 40 et 50 annis fideliter servierunt.

8. **Meinwardus** de Stühlingen, vir sane pius et nobilis, multas fecit clenodias ad divini cultus splendorem. Praefuit non sine maximo monasterii emolumento 19 annis, quippe cum sapienter et provide suos rexisset extinguens plurima debita, quibus monasterium sub praedecessoribus temporum iniquitate obligabatur.

Obiit 3. Nonas Julii anno 1297, in capitulo sepultus. Circa haec tempora comites et nobiles Sueviae quindecim se foedere conjungentes Rudolfo imperatori molestias plurimas inferentes. Inter quos praecipui fuere comites de Montfort, Helfenstain, de Wirttemberg et Dochenburg, qui imperio subjecti sunt omnes.

9. **Meinwardus II** de Munzingen, vir ex nobili prosapia electus est a. 1297. Sibi et soli Deo vacaturus sponte se abbatia abdicavit relinquens memoriam sui in benedictione a. 1310, cum rexisset optime annis circiter 13. Vivere desiit 4. Id. Mart. a. 1317, in circuitu tumulatus. Hic abbas caput s. Joannis Baptistae ex argento artificiose fieri curavit. Sub ipso sepulti sunt in monasterio nobiles: Ante capitulum anno 1306. 18. Cal. August. Cuno de Falckenstein et Anna uxor ejus. Ante summum altare a. 1315. 5. Id. April. d. Agnes marchionissa de Hachberg, filia d. Udalrici quondam comitis de Hochenberg. NB. Alberti VIII dicti Rostmann marchionis de Hachberg mater. — Ante et circa annum 1310 sacellum prope portam Thennebachii sumptibus nobilis domini Brumen de Hornberg fuit constructum.

10. **Joannes** de Tottenowe, nobilissimo genere natus abbas 1317 ordinatur, pietate et eruditione insignis, rei domesticae dispensator fidelis, pastorale tenens pedum annis 25. Valedixit vitae Nonas Febr. 1336. — Sepulti in ambitu sunt nobiles: Anno 1336 d. Brigita Morserin uxor d. Franzonis de Ampringen. In sacello B. V. M. anno 1335 Agnes de Geroldseck, uxor d. Henrici de Tryberg, ibique visuntur insignia comitum Tubingensium, de Hochengeroldseck et Tryberg. Anno 1328 a Conrado comite de Friburg cum consensu consulum civitatis jus municipale in Friburg gratis accepimus, nunc quotannis care emimus.

11. **Joannes II** Zaenlin de Friburg. Nobili stirpe progenitus subrogatur a. 1336. Hunc ob diligentissimam reddituum et jurium designationem jure optimo registrum dixeris. Praefuit laudabiliter 17 annis, mortuus 9. Cal. Junii a. 1353, in capitulo depositus. Sub eo conventualis Joannes Mayer laboriosus ac diligens scribe erat, qui circa a. 1341 antiquum urbarium dicante d. abbate pure et diligenter scripsit. Fr. Joannes Hettenheim de Friburg pyxidem, ubi reservatur vener. sacramentum, fecit cum hoc disticho: O! Deo paratum sit opus per tibi gratum Joann. Zenli cassum bonitate sed ordine fassum. (\* ©. Note am Ende.)

12. **Joannes III** Lepus de Kenzingen, anno 1353 in ab-

batem cooptatur. Hic cum secunda nominis fama 15 annis prae-  
et profuit, postea sponte abdicavit et cum variis morbis conflictans  
reliquum vitae in monasterio *Wonnenthal* egit ibidemque 5. Id.  
April. 1370 obiit, ubi in capitulo quiescit<sup>1</sup>. *Jacobus I* marchio  
*Badensis Bernardi* filius ad dies vitae et non ultra jus advocatiae  
obtenuit anno 1436.

13. **Jacobus Tanner.** Constituitur a. 1368, spatio annorum 28  
praesulem agens, jam plane senex obdormivit 5. Nonas Maii anno  
1396, sepultus in capitulo. Sub hoc abbate conventualis *Joannes*  
*de Lohr*, major cellerarius noster, iniuste a *Walthero de Mül-*  
*heim* canonico et thesaurario in *Rheinau* in carcerem conjectus  
est. In coemeterio jacet fr. *Dietrich de Keppenbach*, ord.  
S. *Joannis Hierosol.* commendator domus in *Neuenburg*. Ante  
summum altare jacet *Otto* marchio de *Hachberg*. Hic anno  
1372 a Romano rege impetravit jus advocatiae super *Thennebach*.  
Anno 1386 commissum est proelium apud *Sempach*, ubi ceci-  
derunt *Leopoldus pulcher* et marchio *Otto de Hachberg*,  
*Joannes comes de Fürstenberg*, *Landgravius de Stü-*  
*lingen*.

14. **Joannes IV Mütterler** de *Waldkirch*. In abbatem as-  
sumitur anno 1396, summa cum laude ipsam domum non sper-  
nendis cumulavit opibus. Cum rexisset 25 annis, obiit 2. Nonas  
Junii a. 1421, in capitulo locatus. Anno 1406 *Otto* et *Joannes*  
marchiones de *Hachberg* obtinuerunt jus advocatiae super  
*Thennebach* ex gratia regis Roman., et consensu abbatis et con-  
ventus. Anno 1396 *Jacobus de Elzach*, vir nobilis et abbas  
monasterii *Ettonis*, trucidatur a veneratore ministeriali suo,  
quem propter perpetratum aliquod flagitium comprehendi iusserat.  
Sepultus in sinistro introitu turris monasterii sui.

15. **Rudolfus Zoller** de *Elzach*, ex magno cellario abbas eli-  
gitur anno 1421. Cum praefuisset annis 17, finem fecit 2 Cal.  
Febr. 1438, ad capitulum delatus.

16. **Martinus Soenspach**, primus huius loci infulatus, vir sum-  
mae pietatis et doctrinae. Anno 1438 interfuit concilio *Basi-*  
*leensi*, ubi infula et pedo pastorali donatus. Cum constanter  
sui monasterii privilegia et bona defendisset, post multos labores  
obdormivit 15 Cal. Junii a. 1448, in capitulo positus.

17. **Nicolaus I Rüfflin**, anno 1448. Abbatiali fungens honore

---

<sup>1</sup> Ueber einen Vertrag mit dem Stifte Schuttern vom Jahre 1354 s. *Monat-*  
*blatt* d. D. III, 111.

et onere saltem unius anni spatio, e vivis excessit 4 Id. Nov. a. 1449, in capitulo sepultus.

18. **Burchardus II Iselin**, anno 1449. Curam ovium tam exemplo quam verbo fideliter gerens per annos 34, feliciter migravit 4 Id. Ianuarii anno 1483, in capitulo requiescit. Sub hoc abbate Fr. Symon scripsit librum anniversariorum monasterii Günthersthal, qui ibidem confessarius erat anno 1457. Unde versus: Horum scriptorem, Iesu bone, fac meliorem moribus et vita, ne moriatur ita. Dicatur mihi: „Ave Maria.“ — Ante summum altare jacet Thomas de Niperg armiger et Wilhelmus de Niperg, anno 1473, 18. Cal. Octobr. Erat Amtmann in Hochberg. Anno 1452 instituta est confraternitas inter Thennebach et Günthersthal.

Anno 1470: Gervasii festo damni facti memor esto  
 Erphordia clara, tibi lux heu luxit amara,  
 Anno milleno, C quater, L semel, X duo nocte,  
 Sex mille crede domus sedecim minus  
 Arserunt civium, templa praeter clericorum.

Anno 1474 Sigismundus dux Austriae Sundgoviam et Brisgoviam cum Pfordensi d. Carolo duci Burgundiae oppignoravit pro 80 000 fl., conditione reuclionis addita. Anno 1497 mortuo Sigismundo duce Austriae Maximilianus advocatae munus subiit, quod hucusque domus Austriaca laudabiliter gessit, praeterquam quod in seditione rusticorum anno 1525 monasterium nostrum omni ope destitutum solotenus vulcano consecratum fuerit.

19. **Conradus II Pftelin** ex Malterdingen, abbas denominatus est anno 1483. Cum abfuisset 7 annis, tandem loco motus est, eo quod coenobio parum utilis videretur. Obiit anno 1492. 8 Id. Martii.

20. **Michael Sitz** ex Emmendingen, anno 1490 electus<sup>1</sup>, mala praefuit laude eo quod quaedam monasterii bona neglecto fratrum consilio abalienaverit. Post 17 annorum regimen potius depositus, quam resignatus desiit pridie Idus Aug. anno 1508 in capitulo tumulatus. Im Jahr 1492 fiel der große Stein zu Enßiheim auf Florentii im Mittag. Diese Reime sind zu Enßiheim unter dem Stein im Chor geschrieben:

Tausend vierhundert neunzig zwei  
 Hat man allhier ein neu Geschrei,

<sup>1</sup> Er wurde am 18. Juli 1489 gewählt. Mone a. a. D. II, 137.

Wie daß nächst druß vor der Stadt  
 Den siebenten Wintermonat  
 Ein großer Stein beim hellen Tag  
 Gefallen mit einem Donnerſchlag,  
 Aus dem Gewölz drei Zentner ſchwer,  
 Von Eiſen Farb, man bracht ihn her  
 Mitt ſtättlicher Prozeſſion,  
 Sehr viel ſchlagt man mit Gewalt davon.

21. **Joannes V Kinglin**, Villinganus, praefuit 32 annis. Sub ipso monasterium exustum ac devastatum penitusque derelictum fuit<sup>1</sup>. Ubi vero exul manserit non constat.

22. **Joannes VI Rath** ex Emmendingen, anno 1540 in abbatem electus fuit. Erat hic praedecessoris in exilio ac aerumnis socius, unde et ipse moerore confectus unico regens anno obiit 1541. In capitulo dormit.

23. **Sebastianus Lutz**, Tubinganus, professus et cursorius Bebenhusanus. Cum omnes religiosi variorum ordinum in ducatu Württemberg a duce Udalrico circa annum 1538 eorum monasteriis vi fuissent detrusi in exilium, tunc temporis Sebastianus cum suis quibusdam fratribus tanquam exules hic hospitabant. Tandem viduato nostro monasterio tanquam vir gravis ac prudens eligitur in abbatem. Cum interim armata manu invictissimi Caroli V religiosi hinc inde dispersi in ducatum Württemberg. reducti fuissent, mortuo eorum abbate elegerunt Sebastianum in abbatem etiam Bebenhusanum. Nostrae autem abbatae praefecit administratorem p. Georgium Fabri Endinganum.

24. **Georgius Fabri**, Endinganus, successor eligitur anno 1558, cum pervigil in omnibus per decennium administrasset. Octo annis abbatem agens sub manibus medicorum Friburgi exspiravit 5. Non. Febr. a. 1566, in capitulo sepultus.

25. **Fridericus Ubsteter** ex Kenzingen. Anno 1566 electus, abbatem egit anno uno cum dimidio. Obiit Friburgi anno 1568, 6. Cal. Julii, in capitulo reconditus.

26. **Joannes VII Schirer** ex Endingen. Electus a. 1568, cum prius plurimis annis administratoris simulque parochiae vicarii onus prudenter obivisset. Vir pius et providus contractum aes alienum propter reaedificationem exusti in bello rustico mona-

<sup>1</sup> Thennenbach wurde den 3. Mai 1525 von den Bauern verbrannt. Am 8. April 1526 war der Abt von Thennenbach auf dem Tage zu Billingen gegenwärtig. *Monne* a. a. O. II, 96. 105. 106.

sterii delevit, summumque templum aedificare coepit. Cum profuisset septem annis, apoplexia tactus obiit Kiechlinpergae 10. Cal. Septbr. anno 1575.

27. **Georgius II Sartori** ex Endingen. A. 1575 electus, vix abbatiam ingressus, Friburgi 5. Non. Martii a. 1576 vita egressus est.